
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1251

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 31 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1703533 1238004584 76475744-0 Sociedad De Capacitación Cruz
Y Roberts Limitada

Herramientas  Del  Idioma Ingles  De  Nivel
Intermedio

1703568 1238004623 76601192-6 Emprende Chile Spa
Técnicas  De  Supervisión  De  Labores  De
Montaje  Y  Desmontaje  De  Andamios
Modulares Allround

1703484 1238004627 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Toma De Decisiones Basadas
En El Pensamiento Crítico

1703548 1238004673 71602500-4 Universidad De Artes,  Ciencias
Y Comunicación - Uniacc Archicad

1703752 1238004694 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Técnicas De Liderazgo Directivo

1703709 1238004704 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Manejo De Microsoft Excel Avanzado Ii

1703463 1238004715 76034011-1 Imagina S.A. Técnicas  De  Trabajo  Seguro  En  Espacios
Confinados

1703645 1238004716 76378841-5 Sociedad  Comercial  Cortez  Y
Román Capacitaciones Limitada

Aplicación  Del  Microsoft  Project  En  La
Gestión De Proyectos

1703894 1238004722 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  En  La
Empresa

1703900 1238004728 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1703862 1238004734 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Atención De Clientes Y Calidad Del Servicio

1703868 1238004747 87730100-1 Centro Técnico Indura Ltda. Estrategias De Seguridad En El Trabajo.
1703915 1238004758 76709097-8 Southern Capacitación Limitada Técnicas Para Supervisores En Terreno

1703968 1238004866 76969348-3 Otec Gestion Didactica Spa Aplicación Del Modelo Lean Management
En La Gestión De Procesos Organizacionales

1704496 1238004879 76144947-8
Capacitación Freddy Omar Vega
Geikowsky Empresa  Individual
De Responsabilidad Limitada

Tecnicas  De Operación De Maquinista  De
Nave Menor

1704167 1238004909 76814858-9 Servicio De Capacitacion Integra
Limitada

Técnicas De Comunicación Oral  Y Escrita
En El Contexto Laboral

1704550 1238004939 77244650-0 S Y S Capacitaciones Ltda. Aplicación Del Modelo Canvas En Planes De
Negocio

1704692 1238005006 76363037-4 Creacap Capacitaciones Spa Técnicas De Calidad De Servicio Al Cliente

1704753 1238005035 76532100-K Cenfa Capacitación Limitada Técnicas De Manejo De Habilidades Sociales
En El Desarrollo De Convivencia Escolar

1704766 1238005039 96846370-5 Instituto De Capacitación Laboral
De Asiva S.A.

Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos

1704743 1238005063 76436126-1 Instituto  De  Formacion  Focus
Spa

Desarrollo  De  Herramientas  Pedagogicas
Cristianas Al Interior Del Aula De Clases

1704827 1238005066 77089627-4 Biicap  Servisios  De  Desarrollo
De Competencias Laborales Spa

Tecnicas De Auditoria Internas Iso 9001 Y
Iso 14001 Versión 2015 Y Iso 45001 Versión
2018

1705041 1238005076 76631209-8 Cts Capacitación Spa Técn i c a s  De  Ges t i ón  Log í s t i c a  Y
Abastecimiento

1704944 1238005090 76079405-8 Pesco Capacitaciones Limitada Técnicas De Atención Prehospitalarias

1704970 1238005104 77917370-4 Centro  De  Capacitación  Uct
Limitada Italiano Comunicacional Básico

1704976 1238005105 78644120-K Procase Capacitación Limitada Técnicas De Atención Al Cliente
1704874 1238005115 76803719-1 Apg&C Capacitacion Limitada Técnica Operador Rigger

1704904 1238005156 76144947-8
Capacitación Freddy Omar Vega
Geikowsky Empresa  Individual
De Responsabilidad Limitada

Curso  Basico  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1705112 1238005161 61999280-6 Centro De Formacion Tecnica De
La Region De Coquimbo Técnicas De Excel Nivel Básico

1704936 1238005169 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad Tecnicas De Aplicacion Del Modelo Calidad



Anónima Y  Acreditación  En  Atención  Abierta  En
Salud Primaria

1705073 1238005170 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Utilización De Procedimientos De Acuerdo
Al Marco Jurídico En Atencion Primaria De
Salud

1704967 1238005178 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Manejo De Idioma Ingles Nivel Básico

1705172 1238005180 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada

Tecnicas  Aplicadas  Para  El  Trabajo
Colaborativo

1705217 1238005184 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas De Planificación Y Organización
Laboral

1705248 1238005189 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo

1705262 1238005202 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas De Liderazgo Sobre La Prevención
Y Salud En El Trabajo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:26:18-0400




